Stanislaus von Gots gnaden etc. a_ manu propria subscripsit—a.

a—a W łasn oręczn ie .

1 Zob. nr 243.
2 Knobelsdorf wyjechał wówczas do Wrocławia. Zob. nr 235, 239.
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ERAZM D ZIAŁYŃ SK I DO H OZJUSZA

Rzym, 4 sierpnia 1564

Usprawiedliwia się, że brak listów od niego, jego brata M ikołaja i Jana Hozjusza, 
studentów rzymskich, nie jest wynikiem  zaniedbania, piszą bowiem dwa lub trzy 
razy miesięcznie, tylko listy po drodze giną. Wyraża Hozjuszowi wdzięczność za 
opiekę nad braćmi przebywającymi w Lidzbarku, nad sobą i bratem Mikołajem, 
który chwilowo wyjechał do Neapolu. Swoją wdzięczność Hozjuszowi przelewa na 
jego bratanka Jana, gorliwego i powszechnie łubianego ucznia.

ORYG. A U TO G R A F: ADW O, D 15 k. 111—112. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
rękę Reszki: Redditae 14 Septembris 1564, rescriptum  25 Septembris Hei lspergae.

Illustrissime ac Reverendissime Domine. Non vereor, ne nimis creber 
in gratiarum actionibus esse videar, cum et Ill-ma D. V-ra non nimis 
crebra in beneficiis conferendis esse sibi videtur. Etenim nullas literas 
ab ea accipio, in quibus non maximam erga me liberalitatem, amorem, 
insigne studium nos omnes fovendi perspicere possim. Ego autem cum 
mihi tanta varietas non modo referendi, verum etiam agendi gratias desit, 
quanta Ill-mae D. V-rae adest faciendi, necessario ad illud recurram, 
quod unum in mea potestate est et gratissimum R-mae D. V-rae esse ex 
literis intelligo, ut ei quam saepissime literis studia obsequiaque mea of
ferre non cessem.

Fratribus vero meis cum Ill-ma D. V -ra manendi tam locum egregium 
sic ad literarum studia colenda, quam ad pietatem religionemque discen
dam obtigisse, cum ipse incredibili gaudio afficior, tum quibus verbis 
Ill-mae D. V-rae gratias agam, prorsus ignoro. Verum credo eam non 
tantum gratiarum actiones meas exposcere, quam Patriae nobisque adeo 
omnibus consulere desiderare. De hoc autem, qui hic Romae moratur *, 
gravissimum quidem fuit audire a R-ma D. V-ra officium debitum in eo 
desiderari, tamen hoc consolatur, quod talis iudex mihi oblatus sit, qui 
iustis causis auditis facile, si quid commissum est, sit condonaturus. Nam 
ineunte aestate aliquantum ab Urbe abfuit, Neapolim visendi causa pro
fectus, qua re accidit, ut illius profectio causam intermissionis attulerit. 
Accedit hoc etiam, quod tam difficilis sit ratio perferendarum literarum, 
ut v ix ex decem altera ad manus eius, ad quem scribas, perveniat. Licet 
id enim mihi libere dicere me postquam Romam venerim plus decem 
epistolis simul cum nepote Ill-mae D. V-rae dedisse2. Quae sit nostra 
infelicitas, vel potius tabellariorum iniuria, ut ex his vix binae perlatae 
sint, satis mirari non possum. Etenim nullus est mensis, quo non semper 
binas, saepius quoque ternas dederimus. De fratre quidem satis affirmare 
non possum, tamen ut ex ipso accepi, neque ipse officio suo defuit. Unum 
hoc vere dicere possum: si quid ab ipso commissum est, id non ex oblivio
ne beneficii (quod crimen a nobis omnibus quam longissime absit) vel 
negligentia accidisse. Etenim quis unquam est, non modo frater, de quo 
ego eadem quae de me sine dubitatione dicere possum, verum etiam 
alius quispiam, qui tot beneficiis quotidie fere affectus, unouam ea obli
vioni tradere possit. Itaque ab R-ma D. V-ra peto, ut id potius alia qua
vis re, quam ex minima recordatione accidisse credat.

De nepote, supra ea quae superius scripsi, addam, quamvis ipse nun
quam intermiserit, veniam tamen ei esse dandam. Etenim ea quae sen
tio dicam: tantum eum studium literis dedisse, omniaque sua in iis col-

1 M ikołaj Działyński. Zob. nr 273 przyp. 1.
2 Jan  Hozjusz.
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locasse, et ea iam, si quae Tridenti remissa ex diligentia fuerant, studio 
ac cura resarcierit. Itaque non vereor, si tantum ardorem posthac semper 
adhibuerit, maximam laetitiam R-mam D. V -ram  ex eius ingenio, mori
bus percepturam. Diligitur autem ab omnibus et observatur, tum propter 
ipsius mores tum etiam propter R-mae D. V-rae virtutes, non solum 
a Patribus, verum etiam superioribus. Ego itidem, si quid facere possum, 
nullo loco ei deero, quin id officium, quod D. V-rae R-mae tribuere absen
ti non possum, nepoti illius tribuam. Verum ego de his silebo, non dubito 
enim, quin de eo quotidie maiora perscribantur.

De reliquis rebus, quae ad nos pertinent, Nicolaus frater melius perscri
bet. Ego interea, antequam finem imponam, pro insigni R-mae D. V-rae 
amore erga nos ei gratias ago quam maximas possum, eaque me facturum 
profiteor, quae R-mae D. V-rae quam gratissima esse intelligam. Quod 
reliquum est eam quam diutissime valere cupio.

Datae Romae, IIII Augusti [1564], D. V-rae Ill-mae ac R-mae servitor 
humillimus

Erasmus Dzialinsky 3.

272
LUDW IK SIM ONETTA DO HOZJUSZA

Rzym, 5 sierpnia 1564

Simonetta 1 na zapytanie Hozjusza odpowiada, że indulty papieskie zezwalające 
kardynałom w swoich diecezjach obsadzać beneficja kościelne (wakujące w miesią
cach papieskich) nie zostały odwołane.

ORYG.: ADW O, D 24 k. 64. Na odwrocie adres, wyraźna pieczęć, adnotacje: (rękę Reszki:) 
Slmoneta, inną ręką: Raddi tae 0 Novembris 1564. Hellspergi , ręką Kuczborskiego: non eget 
responso.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine mi observandissime. 
Perlectis litteris Ill-mae D. V-rae 26-a Junii datis 2, perspexi quam dubi
tationem animo conceperat ex relatione R-m i D. Nuntii Apostolici3, ne 
suum indultum revocetur, eo quod non raro id genus indulta Apostolica 
soleant revocari etc. Cui quidem dubitationi hoc possum respondere me 
certo scire indulta Apostolica Cardinalibus concessa, praesertim ad sacer
dotia in suis dioecesibus conferenda, perraro solere revocatum iri. Prae
terea nullum verbum meis auribus unquam accidisse, quod Sanctissimus 
D. N. illa velit revocare, quibus hoc tempore fruuntur ipsi R-mi D. Cardi
nales, ac multo minus illud, quod Sanctitas Sua vere motu suo proprio ac 
iure merito olim concessit Ill-mae D. V-rae. Quare illam rogo, ut velit 
bono animo esse ac scrupulum illum, quem videtur hac de re habere, 
penitus eximere: nam etiamsi ipsa indulta omnia quovis casu, quod vix 
crediderim, revocarentur, tamen non dubito, quin Sanctitas Sua rationem 
esset habitura indulti R-mae D. V-rae confirmandi, sive ut aiunt reha- 
bilitandi, illius nempe viri, cui ob eximiam virtutem ac pietatem multo 
maiora ut debentur ita peroptarem, ut etiam me interpellatore sui aman
tissimo et deditissimo praestarentur. Valeat diu feliciter Ill-ma D. V-ra, 
cui me humillime commendo et totum defero.

Roma, V  Augusti Anno 1564.
3 Młodszy brat M ikołaja. Por. nr 105 przyp. 1.
1 Ludw ik Simonetta (zm. 1568), od 31 1 1560 kardynał, był jednym z czterech 

kardynałów legatów papieskich na Soborze Trydenckim  (od 12 X I 1561).
2 List nie znany.
3 Jan  Franciszek Commendone.
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D. V-ra Ill-ma quieto animo vivat de hoc negotio, nam illi spondeo 
nunquam revocatum iri a Sanctissimo D. N. quod sibi fuit indultum 
Eiusdem Ill-mae et R-mae D. V-rae a~ humillimus et devotissimus ser
vitor

Ludovieus Cardinalis Simoneta -a .
a — a Własnoręcznie.

273
M IK O ŁA J D ZIAŁYŃ SK I DO HOZJUSZA

Rzym, 6 sierpnia 1564

Działyński 1 usprawiedliwia się, dlaczego do Hozjusza rzadko docierają jego 
listy. Dziękuje za kanonię warmińską i wyraża gotowość scedowania bratu Erazmo
wi jednej z dwóch kanonii, jakie posiada. Przekazał kardynałom  Borromeo i Simo
netta listy od Hozjusza w sprawie obsadzania beneficjów diecezjalnych i jest prze
konany, że Hozjusz z racji kardynalatu posiada prawo obsadzania kanonii w akują
cych w miesiącach papieskich.

O RYG. A U TO G RA F: ADW O, D 13 k. 66—67. Na od wr o d cie ad res, ślad pieczęci, adnotacja 
rękę Reszld: Redditae 14 Septembris 1564, rescriptum  25 Septembris.

Salutem plurimam ac mei officiorumque meorum Illustrissimae ac 
Reverendissimae Paternitati Vestrae humillimam commendationem. Post
quam ex literis fratris mei cognovi R-mam D. V-ram  mihi succensere, 
meque ab ea officii intermissi accusari 2, maxima certe molestia doloreque 
affectus sum, Cum enim ea fuerit semper R-mae P. V-rae erga me bene
volentia, totque ac tanta illius erga me extarent beneficia, non potuit 
certe (si modo aliquid humani in me esset) mihi non esse magnopere do- 
lendum, si vel ab ea officii praetermissi accusarer, vel si guod maius est, 
aliquando erga me esset immutato animo. Ego vero si culpam a me re
movere studeam, fortassis apud eam parum fidei habiturus sum ", verum 
iam o utique etiam aliorum testimonio vere affirmare possum me et ante 
aliquoties et nuper, cum ex literis R-mae P. V-rae intellexissem me ab 
ea in collegium canonicorum Ecclesiae Warmiensis ascitum, R-mae P. 
V-rae scripsisse. Quod si literae meae illi redditae non sint, causa haud 
obscura esse videtur: varietas ° videlicet incertitudoque tabellariorum, 
qui nostras literas perferunt. Nam etiam D. Georgius, cuius sedulitatis ad 
R-man P. V -ram  in scribendo vel ipse testis esse possum, saepius conques
tus est, quod non omnes literae ipsius ad R-mam P. V-ram  perferentur 3, 
nec dubito in sua epistola huius rei mentionem fecerit. Cum itaque '' 
forsan non tam mea culpa, quam eorum, quibus literae meae commissae 
fuerunt, factum sit ut raras a me R-ma P. V -ra acciperet literas, ipsa pro 
singulari sua humanitate mihi ignoscat, sique e aliquid a me factum est, 
quod eam offendere posset, id omne mihi deprecanti remittat. Ceterum 
cum literae meae, quas novissime scripseram R-mae P. V-rae, haud sint 
redditae, itaque necessarium esse existimo ea a me repeti, quae in eis con
tinebantur.

1 M ikołaj Działyński (ok. 1540— 1604), syn Jana wojewody chełmińskiego, 
w 1583 r. objął po zgonie ojca województwo chełmińskie. PSB V I 94— 95.

2 Por. nr 271.
3 Za rok 1564 zachował się tylko jeden list Jerzego z Tyczyna do Hozjusza 

(zob. nr 403), co jest tym  bardziej dziwne, że przez jego ręce przechodziła cała 
korespondencja rzymska kardynała warmińskiego.
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Quod me itaque R-ma P. V -ra canonicatu Ecclesiae Warmiensis orna- 
rit, nec quibus verbis ' gratias agam invenio, nec qua ratione tum hoc, 
tum alia innumera in me ipsius beneficia vel aliqua ex parte referam. 
Omnibus tamen viribus omnique studio annitar ac contendam, ut qui- 
buscunque in rebus possim, gratum m e g pro beneficiis illius erga me 
benevolentiaque ostendam, quae certe tanta est, ut eam vel minima ex 
parte repensare m e h non posse agnoscam. Itaque quod proximum est, 
animo certe eam ita comprehendam, ut nunquam J ex eo ullo modo dilabi 
possit. Scripserat vero R-ma P. V-ra, ut altero canonicatu fratri cederem J, 
quapropter id ego lubens faciam, ac etiam vel Warmiensi, si hoc recte 
fieri possit ac R-mae P. V-rae placeat, cuius ego iudicio voluntatique plu
rimum semper ut debeo tribuam.

Praeteritis diebus acceperam literas ab ea ad Cardinalem Boromeum 4 
et Simonetam 5, quibus eas reddidi, scripseratque mihi Secretarius R-mae 
P. V-rae, ut darem operam, ut indultum ipsius de conferendis in mense 
Pontificis canonicatibus k apud Ecclesiam suam confirmaretur, sed com
pertum mihi est indultum R-mae P. V-rae revocatum haud esse, habere- 
que ipsam ipso iure Cardinalatus potestatem conferendi in mensibus 
Pontificis. Cum his me Ill-mae ac R-mae P. V-rae commendo, Deumque 
omnipotentem precor 1, ut eam ad nominis sui gloriam et Ecclesiae utilita
tem salvam ac incolumem quam diutissime conservet.

Datae ex Urbe, 6 Augusti mensis Anno Domini 1564. Ill-mae et R-mae 
P. V-rae obsequentissimus

Nicolaus Dzialinski Cfanonicus] Varm iensis].
a Skr. ego.
c W rkipsie varieatas. 
e Skr. mihi, 
g Nadpisano, 
i SkT. certe.
k Dopisano na marginesie.

b Nadpisano nad skr. it.
d  Skr. forta. 
f Nadpisano. 
h Nadpisano.
j Skr. quoniam  praesertim.. 
l W rkpsie precar.

274
SZYMON M ARYCJU SZ DO HOZJUSZA

Lubawa, 7 sierpnia 1564

Skarży się z powodu krzywd, jakich doznaje od kasztelana chełmińskiego Jerze
go Konopackiego, starosty golubskiego Krzysztofa Kostki i wójta malborskiego Jana 
Kostki. Bardziej jednak cierpi z powodu naruszenia dobrego imienia. Od przejeż
dżającego z W arm ii do W rocławia Eustachego Knobelsdorfa pośrednio dowiedział 
się, że Hozjusz i nuncjusz Commendone podejrzewają Marycjusza 1 biskupa cheł
mińskiego Stanisława Żelisławskiego i kanoników o błędną naukę przeciwko Tró jcy 
św. Błąd ten m iał się ujawnić z okazji polemiki, jaką prowadził M arycjusz w im ie
niu biskupa i kapituły ze zwolennikami „kielicha” w Chełmnie. W yjaśnia bliższe 
okoliczności i dowodzi, iż jest to nieporozumienie, spowodowane opacznym przedsta
wieniem całego tego zajścia przez innowierców. Dziw i się Hozjuszowi i Commendo- 
nemu, że ludzie tak wysoko stojący w hierarchii kościelnej dali się zwieść propagan
dzie innowierczej, której celem jest zwaśnienie katolików między sobą.

O RYG. A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1501—1510. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, 
adnotacja ręką Reszki: Redditae 9 Augusti 1564 Hellspergue, responsum 10 Augusti.

1 List nie znany.
5 List również nie znany, ale odpowiedź nań zob. nr 272.
1 Szymon Marycjusz z Pilzna (1516— 1574), kanclerz biskupów chełmińskich Jana 

Lubodzieskiego i Stanisława Żelisławskiego, znany (zwłaszcza z pierwszego okresu 
swej działalności) humanista i pisarz pedagogiczny. HNP V I 405— 406; PSB X X  
12— 14.
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Reverendissime ac Illustrissime Domine, Domine, fautor et Mecaenas 
modis omnibus observande. Studia ac obsequia mea sedula Ill-mae ac 
R-mae D. V-rae reverenter defero.

Multis equidem modis, Illustrissime Praesul, undique exagitor ac 
vexor. Altera ex parte oppugnat Culmensis Castellanus2 iam necdum 
maturas segetes per vim rapiens de meo, iam vero prohibens piscaturam 
in meo raptis retibus piscatoriis. Ab altera deinde parte permolestus 
sane est mihi Christopherus Costhka Praefectus Golubensis3, qui quod 
iniquam causam sese habere intelligit odio mei, data opera exquisitis 
coloribus aliquot iam annis, non sine grandi impensa mea et iactura rei 
familiaris, prorogat iudicium. Neque mediocriter movet animum meum 
convicium illud, quod mihi ante biennium fecit nullo merito meo petu
lans os Advocati Mariemburgensis 4. Ita haec Costhcorum familia in me 
conspirasse et quasi ex professo mihi, fortunis atque existimationi meae 
bellum fecisse videtur.

Et quanquam ea omnia movent animum meum et merito sane, cum et 
victus rationem auferendis bonis meis, cui et uxor et liberi sunt quaterni, 
perturbent. Nam qui aufert victum, perinde haberi solet atque si vitam 
auferret. Et hostiliter petant bonam honestamque existimationem meam, 
quae mihi vel vita mea carior est, ut esse debet. Tamen, Illustrissime 
Praesul, quae nuper Culmseae ex Dominis Culmensibus5 accepi de me, 
adeo animum perculserunt, ut non possem lachrimis temperare. Quid 
tandem illud est, illud inquam.

Dominus Eustachius Cnobelsdorphius eundo Vratislaviam 6 Culmseam 
divertit, ibique narravit R -m i Domini Legati Apostolici singularis viri et 
Ill-mae D. V-rae de me iudicium quoddam illud, quasi ego cum Episcopo 
meo 7 novam haeresim commentus, de Sanctissima Trinitate pravas opi
niones haberem. Idque certo suspicari ex illis verbis, quae sunt inserta 
appellationi Culmensium, ubi mysteria Sanctissimae Trinitatis cum Epis
copo et Capitulo comparantur. Ita ut authoribus nobis Episcopus repré
sente! personam Patris et Capitulum personam Filii. Hoc ita tantos Eccle
siae proceres, christianae Reipublicae lumina, de nobis existimare, hoc 
illis aliquando in mentem venire potuisse de Episcopo catholico et laico 
quidem doctore, sed tamen catholico neque adeo rudi, a quo plane animus 
ipse abhorret, non potuit sane non gravissime mentem commovere meam. 
Gravis certe est, fateor, iactura rei familiaris, gravior famae et bonae exi
stimationis, at longe omnium gravius est illud naufragium, quo anima 
periclitatur, quae universum mundum excellit, propter quam Deus Filius, 
eiusdem cum Patre substantiae et potestatis, de sinu Patris delapsus ad 
haec infima, vitam et sanguinem suum proiecit. Et quidem ita, quod 
iure optimo Antistes meus, fratres eius et ego servulus apud R-mas D. 
V-ras in eam suspicionem venimus; si ita sese res haberet et si haec tam 
rudis blasphemia non modo in linguam, sed in mentem etiam venire no
bis unquam potuisset. Verum adduci plane non possum, ut credam, hoc 
Ill-mam D. V-ram, hoc R-mum Dominum Legatum Apostolicum de nobis

2 Jerzy Konopacki (zm. 1566  ), od 1551 r. kasztelan chełmiński. C z a p i e w s k i :  
Senatorowie świeccy, s. 18.

3 Krzysztof Kostka. Zob. nr 3(19 przyp. 1.
4 Jan  Kostka syn Macieja, w ójt malborski, najm łodszy brat Piotra Kostki póź

niejszego biskupa chełmińskiego, stryjeczny brat Jana Kostki kasztelana gdańskie
go. G l e m m a :  Piotr Kostka, s. 18.

5  T j. od kanoników chełmińskich.
6  Por. nr 235 i 239.
7 Stanisław Żelisławski, bp chełmiński.
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esse persuasum, cum is tantus et tam crassus error non modo in Episco
pum et Capitulum eius, taceo de me laico, sed ne in hominem quidem 
simplicem, catholicum tamen, cadere unquam meo quidem iudicio potuis
set. Quam in sententiam eo adducor magis, quod istorum sectariorum 
mores et studia cum Domino Legato, pio et prudenti viro, tum Ill-mae 
D. V-rae, quae cum istis saepius signa sua victricia contulit et celebres 
triumphos reportavit, et cogniti et perspecti sunt, ut ne illud quidem eam 
lateat solere magna ex parte istos sectarios, si aliter causam vincere non 
possunt, calumniis et convitiis catholicos onerare. Mera isthuc est, Illu
strissime Praesul, calumnia. Nunquam id Episcopo eiusque Capitulo man
dare, neque mihi dicere in mentem venit. Illud dictum est. Admoniti sunt 
Culmenses, inprimis quod istac ipsa inoboedientia et rebellione sua, qua 
contra authoritatem Capituli concionatorem haereticum susceperunt, 
penes quod Capitulum vacante sede authoritas est in spiritualibus et 
temporalibus, more et lege, Deum a quo potestas omnis est et Episcopum 
suum offenderunt. Porro cum suam illam opinionem mordicus tuentes 
de usu utriusque speciei, Scripturam Cenae Dominicae inculcare videren
tur atque Dominum Officialem compellare, ut si quid haberet, proferret 
commodius de Scriptura atque eos doceret, sibi enim videri magis oboe
diendum esse Deo quam hominibus 8. Tum R-mus Dominus Episcopus ita 
per me respondit: quandoquidem episcopale et pastorale munus sit doce
re, non esse hanc partem officii sui et a se praetermissam unquam et ab 
antecessoribus suis, habitos semper fuisse concionatores, qui hoc illos 
docebant et saepius et accurate, modo sint dicto oboedientes, verum et 
nunc, quatenus fert temporis angustia, ita breviter pro officio suo admo
nere eos verba Cenae Dominicae de divinissimo tantum Sacrificio intelligi 
oportere. Cum Christus Dominus sacerdos in aeternum secundum ordi
nem Malchisedech in Cena illa sua ultima incruentum sacrificium illud 
instituisset, antequam cruentum illud in ara crucis perfecisset, finem 
sacerdotio aevico impositurus, unde sancta catholica Ecclesia in sacri
ficio celebrando nunquam mutavit eam Christi institutionem, utens sem
per in sacrificio utraque specie; caeterum extra sacrificium usus unius 
vel utriusque speciei pendet ex authoritate et institutione ipsius catho
licae Ecclesiae, quae cum sit columna et firmamentum veritatis, utitur 
semper Spiritu Sancto magistro et doctore, qui Spiritus Sanctus nunquam 
docet repugnantia placitis et praeceptis Christi Filii Dei, cum sint indivisa 
opera Trinitatis.

Haec fere et plura alia dicta fuerunt, quae isti et ipsimet non catholici 
et notario non catholico usi, dicta Episcopi sui et Capituli maligne et 
calumniose inverterunt. Quare Ill-mam ac R-mam D. V -ram  maiore quo 
possum studio supplex peto, ne et ipsa inducat in animum, idemque au
thor sit Domino Legato Apostolico, istis credere de nobis tam absurda, qui 
catholicae Ecclesiae desertores in hoc incumbunt remis velisque, ut ca
tholicos adducant apud omnes homines in odium, quo ita catholicorum 
dictis et factis calumniose detrahentes, suas istas novas et pravas opinio
nes, sua ista profana idola, quae supra modum mirantur, adorant et co
lunt, minore cum negotio stabiliant. Vetus iste mos est haereticorum, 
nostro hoc saeculo usitacissimus et nemini magis exploratus quam Ill-mae 
D. V-rae, catholicos calumniis et mendaciis onerare ac de nostris incom
modis sua comparare commoda. Haud convenit pio, sancto et gravi Ill-mae 
D. V-rae iudicio testibus haereticis catholicorum causam praegravari.

8 Dz 5,29.
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Quod reliquum est Deum precor, ut Ill-mam et R-mam D. V-ram  domi
num, patronum et fautorem meum diu salvam atque incolumem conser
vet, quod ego clientulus ex animo illi precor et cupio a Deo.

Datum Lubaviae, 7 die Augusti Anno Domini 1564. Ill-mae ac R-mae 
D. V-rae addictissimus servulus et clientulus

Simon Maricius.

275
STANISŁAW  ŹELISŁAW SKI DO HOZJUSZA

Lubawa, 7 sierpnia 1564

Zamierza przyjechać do Hozjusza, by ten udzielił mu sakry biskupiej. Prosi 
o wyznaczenie terminu. Przyczyna zwłoki była choroba Żelisławskiego.

ORYG.: ADW O, D 10 k. 164. Na odwrocie adres, slad pieczęci, adnotacja rękę Reszki: 
Redditae  10 Angusti 1564 HeUspergae, responsum  10.

Reverendissime ac Illustrissime Domine, salutem in Christo .Tesu. Stu
dia et obsequia mea R-mae ac Ill-mae D. V-rae reverenter defero simul- 
que omnia fausta ac felicia comprecor a Domino etc.

Consecrationem mei quod hactenus distulerim, non voluntate id ipsum 
mea factum est, sed necessitate accidit. Aut enim valetudo minus prospe
ra conatus meos impedivit, aut metus hostilis, aut aliquid aliud (ut sunt 
mortalium res semper incertae) currentem pene a cursu revocavit. Nunc 
iam tandem, quamvis pestilens per loca grassetur aura, toto conatu et 
animo in hoc incumbo, ut consecrer et consecratus faciam officium meum 
episcopale cum Dei auxilio. Quare R-mam ac Ill-mam D. V-ram maiore 
quo possum studio rogo et obsecro, ut suam sanctam operam mihi navet 
in consecrando atque ei negotio statuere dignetur certam diem mihique 
perscribere, ut ad eam ipsam diem ad illam excurram b Sum equidem 
adhuc non admodum optata valetudine, ut qui ne in patria quidem, quam
vis de proximo, quamobrem illo secesseram, [ut] habere medicum arbitra
tu meo et pro necessitate curandae valetudinis meae potuerim, tamen utut 
sese habet valetudo mea, non puto amplius diferendam esse consecratio
nem, ne officio meo parum egregie functus, ecclesiae ac ovibus fidei 
meae commissis dem aliquod non mediocre damnum. Itaque quod antea 
idem nunc obnixe rogo et postulo, ut ad aliquam diem certam munus 
consecrationis mihi impartial R-ma ac Ill-ma D. V-ra. Ego vero quicquid 
in me erit studii et conatus, omne id ponam partim in vindicanda ecclesia 
mea, cum Dei auxilio, ab impetu et insultu sectariorum atque a virulento 
pravae doctrinae veneno, partim in R-ma ac Ill-ma D. V-ra, fautore et 
patrono meo, omni studio et observantia, tanta virtute et eruditione digna, 
persequenda et colenda. Quod ut faciat ille et adi uvet cogitationes cona- 
tusque meos qui potest omnia Christus Jesus, omnibus votis precor. 
Quod reliquum est Deum precor, ut R-mam ac Ill-mam D. V -ram  Eccle
siae sanctae catholicae et nobis omnibus salvam ac incolumem diu conser
vet. Datum Lubaviae, 7 die Augusti Anno Domini 1564. Ill-mae ac R-mae 
D. V -rae addictissimus

a~ Stanislaus Confirmatus Episcopus Culmensis ~a.
a-  a w łasnoręcznie.

1 Żelisławskiemu sakry biskupiej udzielił ostatecznie nie Hozjusz, ale Wojciech 
Staroźrebski, biskup chełmski, w Płocku 8 IX  1564. Zob. nr 304.
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276
PIOTR KA N IZJU SZ  DO H OZJUSZA

Augsburg, 8 sierpnia 1564

Kanizjusz 1 odwiedził k ilka domów zakonnych i przedstawia swoje spostrzeżenia 
na temat sytuacji religii katolickiej w Bawarii i wyników  pracy jezuitów w tym 
kraju. Chwali księcia bawarskiego Albrechta V  za jego postawę katolicką i zdecy
dowane wystąpienie przeciwko szlachcie innowierczej i Joachim owi hrabiemu Orten- 
burga. Inform uje, jakie są pierwsze echa pozwolenia papieskiego na Kom unię św. 
sub utraque. O zmarłych: cesarzu, Pflugu, Kalw inie, Staphylusie. O druku Confessio 
fidei Hozjusza w Antwerpii i o popularności nadesłanego przez Hozjusza sprawo
zdania z pertraktacji kardynała ze zwolennikami „kielicha” w Braniewie. Wyraża 
radość, że Hozjusz sprowadza jezuitów na W armię i zgłasza gotowość przyjazdu, 
jeżeli taka będzie decyzja generała.

O R YG .: Forschungsbibldothek, Gotha, rkps A 384 k. 23—26. Na odwrocie adres, pieczęć, 
adnotacja ręką Reszki: Reciditele 7 Decembris 1564 Hellspergae, responsum 10 Decembris

DRU K.: 1. C y p r i a n u s :  Tabularium , s. 34—38; 2. B r a u n s b e r g e r :  Canisii epistu
lae, TV s. 603—610.

Pax Christi. Illustrissime Domine patrone. Cum mihi nuntiatum est 
D. Cromerum discessisse Vienna, constituere apud me non potui, qua 
ratione literas isthuc commode destinarem. Sed quia Romani patres ut 
scribam admonent, tentabo sane non expectato diutius cliente aut fam i
liari, quem ab Amplitudine Tua huc mittendum esse arbitrabar. Fui ali
quantisper Oeniponti, apud nostros etiam vixi Monachii et Ingolstadii, 
sicut antea Dillingae ob novum constitutum illic e nostris collegium haesi, 
ut perinde ad tempus reliquerim Augustanam cathedram, ad quam his 
ego diebus me recepi. Etsi enim quae sacrum Concilium Tridentinum 
nuper decrevit, ea ne promulgentur quidem usquam in Germania, sed 
neque in Italia, ut audio, tamen studemus observare, quemadmodum 
patres optime statuerunt, ut conventus et societates hominum religioso
rum, qui apud nos sunt, subinde visitentur, et a suis superioribus coram 
officii sui admoneantur. Auspicabor autem a principe Bavariae 3, qui, si 
ullus alius in Germania, tuetur catholicismum, et lutheranis ob id invisus 
est maxime, quod novatores in sua ditione comprimit, sectarios excedere 
iubet, et primarios ex nobilitate viros in vinculis tenet. Hi non ita pridem 
religionis ergo adversus principem ipsum conspiratione facta, nescio quas 
turbas concitare moliebantur. Sed patefacta est haec proditio, quam 
animo conceperant hostes primum Ecclesiae, deinde principis sui, qui 
examinata causa crimen confessi sunt publice, et quam supplices petebant 
veniam, non impetrarunt, coniecti statim in eum carcerem, quod proprius 
est hominum sceleratorum. Incertum an vitae periculum evasuri sint 
perfidi homines. Certe proposita in nobilibus paucis severitas, permultis 
metum iniicit, et Bavaros in religionis officio diligentiores facit.